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Abstract

The interindividual differences of activity of biotransformation enzymes play

an important role in drug´s pharmacokinetics; their are significantly influenced both

by external factors (such as age, gender, weight, diet) and genetic disposition.

The presence of single nucleotide polymorphisms (SNPs) and mutations at a genes coding

drug-metabolising enzymes can cause a major change of the metabolism and drug effects.

In this study was evaluated an influence of enzyme CYP2C9 polymorphisms on the

pharmacokinetic parameters of Nurofen forte containing racemic mixture of ibuprofen

in 20 healthy Czech volunteers (men, Caucasian population, age 21-40 years). The

presence of the CYP2C9*1/*1 genotype was found in 17 individuals, the CYP2C9*1/*2

genotype in 2 individuals and the CYP2C9*3/*3 genotype in 1 individual. No statistically

significant difference of pharmacokinetic parameters was observed between CYP2C9*1/*1

and CYP2C9*1/*2 genotypes. AUC(0-inf) and t1/2 were higher by 113% and 90%, respectively

and clearance was lower by 54% in subject with CYP2C9*3/*3 genotype compared to

subjects CYP2C9*1/*1 and CYP2C9*1/*2. The individuals with CYP2C9*3/*3 genotype

have increased risk of adverse drug reaction (ulceration, gastroduodenal bleeding) after

long time nonsteroidal anti-inflamatory drugs use. The standard dosage of NSAID should be

lowered to the half of recommended daily dose with CYP2C9*3/*3 genotype .
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Abstrakt

Interindividuální rozdíly v aktivitě biotransformačních enzymů hrají důležitou roli ve

farmakokinetice léků. Kromě zevních faktorů (věk, pohlaví, hmotnost, výživa) se zde

významně uplatňují genetické dispozice. Přítomnost jednonukleotidových polymorfismů

(SNPs) a mutací v genech kódujících biotransformační enzymy může vést k výrazné změně

metabolismu i účinku léků. V této práci byl hodnocen vliv polymorfismu enzymu CYP2C9 na

farmakokinetické parametry přípravku Nurofen forte obsahujícího racemickou směs

ibuprofenu u 20 zdravých dobrovolníků (muži, česká národnost, kavkazská populace). Ve

skupině bylo identifikováno celkem 17 nosičů genotypu CYP2C9*1/*1, 2 nosiči genotypu

CYP2C9*1/*2 a 1 nosič genotypu CYP2C9*3/*3. Bylo zjištěno, že hodnoty farmakokine-

tických parametrů u nosičů genotypu CYP2C9*1/*2 nevykazují žádné statisticky významné

odchylky oproti genotypu CYP2C9*1/*1. U nosičů genotypu CYP2C9*3/*3 byla hodnota

AUC(0-inf) vyšší o 113%, hodnota t1/2 o 90% a hodnota clearance o 54% nižší oproti

průměrným hodnotám nosičů genotypu CYP2C9*1/*1. V důsledku významných změn ve

farmakokinetických parametrech mohou být nosiči genotypu CYP2C9*3/*3 vystaveni při

dlouhodobém užívání nesteroidních protizánětlivých látek vyššímu riziku rozvoje

nežádoucích účinků léčby (ulcerace a gastroduodenální krvácení). Standardní dávkování

NSAID by u těchto osob mělo být sníženo až na polovinu doporučené denní dávky.
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ZKRATKY

AUC(0-inf) plocha pod křivkou od 0 do ∞

cmax maximální koncentrace

Cl clearance

COX cyklooxygenáza

CYP cytochrom P450

ČR Česká republika

DDD doporučená denní dávka

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

GF růstový faktor

GIT gastrointestinální trakt

GLP správná laboratorní praxe

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IL-1 interleukin 1

IL-4 interleukin 4

NSAID, NSA nesteroidní protizánětlivé látky

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PCR polymerázová řetězová reakce

PGD2 prostaglandin D2

PGE2 prostaglandin E2

PGI2 prostaglandin I2 (prostacyklin)

PGF2 prostaglandin F2

SNP jednonukleotidový polymorfismus

SNPs jednonukleotidové polymorfismy

SOP standardní operační postup

t1/2 poločas eliminace

tmax čas potřebný k dosažení maximální koncentrace

TBE Tris borát EDTA

THC 9-tetrahydrocannabinol

TNF tumor nekrotizující faktor

Tris-HCl 2-amino-2-(hydroxymethyl)propan-1,3-diol

TXA2 tromboxan A2

USA Spojené státy americké

wt wilde type
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1. ÚVOD

Moderní medicína se v současné době stále častěji zabývá otázkou

individualizace lékové terapie. Hlavními důvody jsou vedlejší účinky, toxicita, lékové

interakce a nedostatečná nebo zcela chybějící účinnost indikovaných léků.

Nežádoucí reakce se vyskytují u cca 1-30% léčených osob a u zhruba 3-7% z nich

je zapotřebí hospitalizace.[1] Při standardní farmakologické léčbě hrozí některým

pacientům vážné poškození zdraví, které může být až příčinou smrti. Na základě

poznatků poslední doby byl zahájen nejen vývoj nových léků, které jsou

charakterizovány vysoce selektivním účinkem na cílové struktury (target drugs), ale

také výroba opticky čistých izomerů (enantiomerů) některých látek, která umožnila

eliminovat z přípravku balastní nebo dokonce toxický izomer účinné látky. Realizace

těchto projektů poskytuje v podmínkách klinické praxe možnost přesněji definovat

vztah mezi aplikovanou dávkou a terapeutickým účinkem. Poznání individuálních

genetických vlastností pacienta usnadňuje výběr vhodného léčiva a zejména

umožňuje optimalizaci jeho dávkování. V současné době je za moderní

a bezpečnou farmakoterapii považováno pouze podání takového léčiva, na které

organismus definovaně farmakodynamicky odpovídá a jehož dávka je přiměřeně

optimalizována dle individuálních potřeb pacienta.

Farmakogenetika je jedním z oborů, který v rámci klinické farmakologie

pomáhá naplňovat kritéria individualizace lékové terapie. Tato poměrně mladá

vědecká disciplína se zabývá studiem vlivu genetických faktorů na farmakodynami-

ku a farmakokinetiku podaných léčiv. Dnes nám umožňuje popsat a charakterizovat

data, která byla dříve získávána převážně experimentální cestou:

• typ účinné látky

• velikost dávky

• odpovídavost na léčbu

• vedlejší účinky

• lékové interakce.[2,3]

Jeden z prvních poznatků v oboru farmakogenetiky učinil v podstatě už před

2 500 lety slavný řecký filozof a matematik Pythagoras, který si všiml, že někteří lidé
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po podání favových bobů (Vicia fava) onemocní, zatímco jiní ne. Tento jev se

podařilo vysvětlit poměrně nedávno, když byl popsán rozvoj hemolytické anémie

u nosičů deficitu glukózo-6-fosfát-dehydrogenázy po podání určitých léků (např.:

antimalarika primachinu, kyseliny acetylsalicylové, sulfonamidů, apod.) nebo

po pozření syrových favových bobů.[3,4] V padesátých letech minulého století byly

objasněny také další případy dnes už dobře známých farmakogenetických interakcí

- periferní polyneuropatie při léčbě isoniazidem u pomalých acetylátorů (osob

s deficitem N-acetyltransferázy), prodloužená apnoe až letální paralýza bránice

v důsledku podání sukcinylcholinu nosičům deficitu pseudocholinesterázy a

další.[3-5] V roce 1959 použil poprvé pojem farmakogenetika německý lékař

a genetik Friedrich Vogel.[4,6,7] O několik let později v 90. letech minulého století

nastal významný rozvoj oboru, který byl výsledkem pokroku v oboru molekulární

biologie a úspěšného sekvenování lidského genomu (Human Genome Project).[3]

Podstatou deficitů enzymů a interindividuálních rozdílů v reakci na podané

léčivo nebo jinou látku jsou tzv. genetické polymorfismy (SNPs, single nucleotide

polymorphisms). Jedná se o občasné změny ve struktuře DNA s frekvencí výskytu

v populaci nad 1% způsobené záměnou (substitucí), chyběním (delecí) nebo

vsunutím (insercí) jednoho či více nukleotidů, které mají dědičný charakter. Desítky

těchto změn se vyskytují přirozeně v genomu každého jedince. Umožňují

fylogenetický vývoj, zajišťují různorodost ve výbavě jedinců stejného druhu,

podporují schopnost adaptace a zvyšují tak pravděpodobnost zachování daného

druhu na Zemi i přežití živých organismů vůbec. Výskyt SNPs není omezen pouze

na enzymové systémy, jednou z příčin interindividuální variability účinku léků mohou


[…]


práci je také vysoká variabilita v hodnotách jednotlivých farmakokinetických

parametrů u osob nesoucí genotyp nebo kombinace genotypů výrazně snižující

aktivitu hlavních biotransformačních enzymů.
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Obrázek 22 - Histogram clearance v závislosti na genotypu enzymu CYP2C9

Vliv genotypu enzymu CYP2C9 na metabolismus léků byl rovněž studován

ve vztahu k rozvoji nežádoucích účinků spojených s léčbou NSAID. Klinické studie

provedené na pacientech s výskytem gastroduodenálního krvácení nebo ulcerace

v anamnéze po dlouhodobém užívání NSAID ukazují, že nosičství genotypu
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CYP2C9*1/*2, CYP2C9*1/*3 a CYP2C9*2/*3 není asociováno se zvýšeným rizikem

rozvoje gastroduodenálního krvácení,[14,77-79] naopak je tomu u osob nesoucích

určitou kombinaci genotypů CYP2C8*3 a CYP2C9*2.[80] Studie zaměřené na rozvoj

nežádoucích účinků u nosičů genotypu CYP2C9*3/*3 se statisticky relevantním

rozsahem dat nebyly dosud publikovány. Na základě výše uvedených studií

a získaných farmakokinetických dat lze ovšem předpokládat, že nosiči genotypu

CYP2C9*3/*3 budou při dlouhodobé nebo nevhodně indikované léčbě NSAID

ohroženi vyššími hladinami účinné látky v krvi, sníženou schopností její eliminace

z organismu a tak i vyšším rizikem rozvoje závažných nežádoucích účinků.

CYP2C9 - koncentrace ibuprofenu v plasmě

0

4

8

12

16

20

24

28

32

36

0 2 4 6 8 10 12

čas [hod]

c m
ax

[μ
g/

m
l]

*1/*1 - normální genotyp

*1/*2 - polymorfismus v 1 alele

*3/*3 - polymorfismus ve 2 alelách

Obrázek 23 - Závislost koncentrace ibuprofenu v plazmě na čase
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5. ZÁVĚR

V diplomové práci byl sledován vliv genotypu enzymu CYP2C9 na farmako-

kinetické parametry (AUC(0-inf), t1/2, clearance, cmax a tmax) přípravku obsahujícího

400 mg racemické směsi ibuprofenu. Pro účely hodnocení byla použita data

20 zdravých dobrovolníků (muži, věk 21 - 40 let, kavkazská populace), kteří se

zúčastnili farmakokinetické studie po jednorázovém podání přípravku Nurofen forte.

U těchto osob byla provedena genetická analýza enzymu CYP2C9. Hodnoty

farmakokinetických parametrů a výsledky genetické analýzy byly zpracovány do

tabulek a grafů. Přehledný souhrn uvádí Tabulka 14. K statistickému hodnocení bylo

použito Studentova a Grubbsova testu.

*1/*1 *1/*2 *3/*3

počet subjektů 17 2 1

frekvence výskytu 85% 10% 5%

AUC 0-inf [mg.hod/l] 103,6 (81,2 - 147,1) 109,5 (83,7 - 135,3) 220,7

t1/2 [hod] 1,90 (1,44 - 2,22) 1,85 (1,76 - 1,94) 3,61

clearance [l/hod] 3,93 (2,72 - 4,93) 3,87 (2,96 - 4,78) 1,81

cmax [ng/ml] 31,1 (22,5 - 45,4) 30,3 (26,1 - 34,4) 34,8

tmax [hod] 1,03 (0,50 - 2,50) 1,75 (1,50 - 2,00) 1,50

CYP2C9

Tabulka 14 - Vliv genotypu CYP2C9 na farmakokinetické parametry přípravku obsahujícího
racemickou směs ibuprofenu

Bylo zjištěno, že hodnoty farmakokinetických parametrů nosičů genotypu

CYP2C9*1/*2 se významně neliší od genotypu CYP2C9*1/*1 kódujícího normální

aktivitu enzymu. Významné rozdíly ve farmakokinetických parametrech byly

objeveny u genotypu CYP2C9*3/*3. Osoba s genotypem CYP2C9*3/*3 měla

o 113% vyšší biologickou dostupnost, o 90% vyšší poločas eliminace a o 54% nižší

hodnotu clearance. Vzhledem k rozvoji závažných nežádoucích účinků spojených

s léčbou NSAID, který je prokazatelně asociován s rostoucí biologickou dostupnosti

léku a jeho sníženou eliminací z organismu, je vhodné co nejlépe optimalizovat

dávku dle individuálních potřeb pacienta. Z výsledků práce vyplývá, že standardní

doporučené denní dávkování léku uváděné na příbalových letácích výrobce je
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vhodné pouze osoby s genotypem CYP2C9*1/*1 a CYP2C9*1/*2. Dávkování léku

pro nosiče genotypu CYP2C9*3/*3 by mělo být sníženo až na polovinu doporučené

denní dávky.

Farmakogenetická analýza byla v této práci provedena na limitovaném

souboru osob, který vyhovoval účelům realizované farmakokinetické studie

zaměřené na posouzení farmakokinetických vlastností dvou odlišných lékových

formulací. Statisticky vysoce významnou odchylku od genotypu CYP2C9*1/*1,

kódujícího normální funkci enzymu, prokázal v farmakokinetických parametrech

AUC(0-inf), t1/2 a clearance genotyp CYP2C9*3/*3, který byl zastoupen jediným

dobrovolníkem. Výsledky této analýzy je proto nutné chápat jako orientační výsledky

pilotní studie. Provedení stejné farmakogenetické studie na větším souboru osob

a tedy s vyšším zastoupením v genotypové skupině CYP2C9*3/*3 by umožnilo

získat statisticky validní údaje o farmakokinetice ibuprofenu v závislosti na genetické

výbavě jedince, která by umožnila vypracování validních směrnic pro individualizaci

dávkování v klinické praxi .
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