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Petra Šlosárková vypracovala experimentální diplomovou práci na téma „Vliv genetických
faktorů na farmakokinetiku léků“ na pracovišti Pharmakl sro pod vedením školitele
specialisty MUDr. Josefa Klímy, CSc. Jedná se o velmi aktuální téma směřující
k individualizaci farmakoterapie na základě genetických dispozicí jedince.

Petra Šlosárková pracovala samostatně a prokázala dobrou orientaci v problematice.
K řešení problematiky i ke zpracování výsledků a finálního rukopisu přistupovala velmi
zodpovědně. Výsledná diplomová práce je sepsána velmi pečlivě a přehledně.

Z těchto důvodů hodnotím diplomovou práci Petry Šlosárkové jako výbornou.
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